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Vėl Hitleris nori holoniiq
Vokietijos prezidentas A. Hitleris 

per paskutinę savo kalba reichstage vėl 
griežtai pakartojo, kad ji norinti savo; 
kolonijų, be to, išsitarė, kad ilgiau ne 
betoleruosianti, kad jo 10 milijonu 
užsienyje gyvenančių (suprask, Čekos 
lovakijoj, Lietuvoj ir kitur) vokiečių 
būtu skriaudžiami, 

RísíMího min. Edenas 
Anglijos užsienių įeikalų minist. 

Edenas atistatydino iš savo vietos. 
Dėl šio Įvykio didelis susirūpinimas 
visoj Europoj, ypatingai Tautų Sąjun
gos sluoksniuose.

Nacionalistai atsiėmė ToruElĮ
Iš Londono pranešama, kad na

cionalistų kariuomenė po smarkių mū 
šių vėl atsiėmė Teruelio miestą. Beto 
pastūmė savo frontą linkui Viduržem
io jūros, dabar esą tik 85 kilometrai, 
kad atskyrus Valenciją nuo Madrido. 
Jeigu nacionalistai prasimuštų iki jū
ros, tai būtų atskuta Madridas nuo 
Valencijos, kas visai susilpnintų gu. 
bernisttus. Kituose frontuose irgi ej.
na smarkūs mūšiai žymiais nocionalL.

Naujasis Prezidentas

ų laimėjimais.

SUSITARĖ KOVOTI PRIEŠ 
KOMUNIZMĄ

Rytų Hopei ir Pekino Vyriausy
bės, kurios buvo sudarytos užė
mus tuos kraštus japonams, susi
tarė bendrai kovoti su komuniz-
mu.

ITALAI UŽDĖJO AREŠTĄ 
SOVIETŲ TURTUI

DR. ROBERTO ORTIZ
Iškil mingai užėmęs Argentinos prezi

dentavimą 1938—1944 metų.

ITALIJA PAVEIKĖ Į AUSTRI
JĄ IR VENGRIJĄ

Italijos - Austrijos - Vengrijos 
užsieniu reikalų ministerių konfe
rencijoj, kuri ėjo Budapešte, lai
mėjo Romcs-Berlyno politikos li
nija. Austrai su Vengrais pasižadė 
jo remti prieškomunistinj frontą 
ir pripažinti nacionalistų Ispani
jos Vyriausybę, italai iš savo pu
sės rems Vengrijos apsiginklavimo 
reikalą.

— BELGIJOJ užgriuvo anglii 
kasykla Courcelles. žuvo 26 na
mai,, betžmonių aukų nebuvo.

— PARAGVAJUN grįžo gene- 
| rolas Estigarribia, kuris ankšiau 
i revoliucinės Vyriausybės buvo iš 
tremtas ir gyveno Montevideo.

— š. A. SUVIENYTŲ VALSTI 
JŲ geležinkeliai veda derybas si 
Vyriausybe del prekių tarifo padi
dinimo 15%.

Argentinoje
BUS ĮKURTAS NAUJAS TAU

TOS PARKAS
Argentinos Vyriausybė paruo

šė projektą išpirkti estancia Pe- 
reyra su 13.000 ha ploto ir toj 
vietoj įkurti Tautos parką, šitam 
reikalui asignuojama iki 15 mili
jonų pezų. Įstatymo projektas 
jau pasiųstas Kongresui patvir
tinti.

Estancia Pereyra yra tarp Bs. 
Aires ir La Platos, kurią kerta 
net 3 geležinkelių linijos. Ji pri
klauso Leonardo Pereyrai ir gi
minėms. Tai yra viena gražiausių 
Argentions estancijų, kurioj yra 
daug miško ir vandens. Projektu
ojama ten pastatyti didžiulius 
viešbučius, maudyklių baseinus 
ir t. t.

VĖL PAPLITO SUKLASTOTI 
50 PEZŲ

Šiuo kart susekta Mar de Pla- 
toj suklastoti 50 pezų. Daugiau
siai jų išplatinta Kasino, kuria
me lošiama ruletė. Suklastoti pi
nigai labai panašus tikriesiems ir 
nelengva atskirti. Nurodoma, kad 
jų popieris truputį plonesnis ir 
San Martino nosis smailesnė.

STATOMI SPROGSTAMOSIOS 
MEDŽIAGOS FABRIKAI

Villa Maria ir Rio Tercero ®- 
pylinkėse, Kordobos provincijoj, 
pradėti statybos Įlarbai busimi- 
siems sprogstamosios medžiagoe 
fabrikams. — Darbų atidarymo 
šventėj dalyvavo Krašto apsau
gos ministeris ir Kordobos guber
natorius.

Milano Tribunolas uždėjo areštą 
Sovietų Rusijos turtui, kuris įkai
nuotas 25 milijonais lirų. Tribuno
lo sprendimu tiek yra skolinga Ru 
sija Italijai už įvairias išgabenta: 
prekes, už kurias neatsilygino.

LENKAI SMARKIAI GIN
KLUOJASI

Lenkų biudžetas 1938 metams 
skiria labai dideles sumas krašto 
apsaugos reikalams. Numatyta 
800 milijonų zlotų, kurie sudaro 
visą trečdalį biudžeto. tetuvos sportininkės sąskrydžių metu
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Aukštuolio „diplomatiniai” žygiai.
.... ___ Yia-lab-ai nemalonu, o ypatingai mums tauti

ninkams kalbėti bei. cituoti apie savo šalies atstovų, 
jau per giliai iklinpusių į mūsų tautai kenksmingą 
dumbly ą. Tačiau matydami, kad šią kaltę nori primes
ti mums tautininkams, kad mes „skundžiame“ ir t. p., 
tai be komentarų ir toje pačioje kalboje dedame čia 
tą patį aprašymą, kuris tilpo apie mūsų Minister} J. 
Aukštuolį ir ,,andarin‘ą“ M. Sakių, Argentiros patri- 
jotų dienraštyje „Banoera Argentina" (Argentinos Vė
liava). Nors Aukštuolio asmeniškai šelpiamas K. N. 
Norkus, Ožinsksko „Balse" aiškina, kad si kartą ypa
tingai nepamatuotai įžeidžiamas Lietuvos mirisitris 
Aukštuolis, bet peiskaitęs čia decaną aprašymą, ma
nome, kad įsitikins ir Auštuolio pataiėjas Norkus ir 
visa mūsų kolonija, kad Aukštuoliui, kaipo minister iui 
nepritinka bylinėtis su vietos policija dėl kcn unisti- 
nės propagandos pala kymo. Be to, tikimės, kad skai
tytojai įsitiki, site, kad ne tautininkai čia kaili, bet 
pats Aukštuolis, kad jis remia tą žmogų, kinis čia da
ro didžiausi armiderį visoj n ūsų kolonijoj ir su savo 
organizuojamu „Frente Populai“, mus visus prieš vie
tos vyriausybę ir visą kultūrirgą visLcn.trę daro 
marksizmo šalininkais.

Kad Šalčius mūsų kolonijai kenksmingas, tai 
išskiriant komunistus, rodos, sakome visi vienbalsiai, 
bet kodėl vieningai negaLme paieškoti priežasčių, ko-j 
kiomis ąlygomis esant čia jis apsistojo? Juk visi ge
rai žinome, kad Sakius čia atkeliavęs ne tik, kad netu
rėjo pinigų butui išsinuomuot’, bet ir pavalgyti neturė
jo už ką. Jį Aukštuolis apgyvendino Lietuvos Pasiun 
tinybėje ir įėmė iš Lietuvos gaunamomis mūsų koloni
jai pašalpomis. Pagaliau Aukštuolis nepasitenkinda
mas čia jau senai ir vargingose sąlygose einančiais 
laikraščiais, ugalvojo Šalčių padaryti laikraščio leidėju 
ir redaktorium. Šalčius rašė, o Aukštuolis tvirtino Lie
tuvos vyiiausybei bei DLLR siunčiamus įvairius raš
tus ir prašymus, kad esą reikalinga kolonijos „gelbė
jimui" pašalpų, kurių Lietuva ir nepasigailėjo ir po 
šiai dienai jas gauna per Pasiuntinybę Šalčius. Tat 
jei. ,,A. L. Balsas" kaltina Šalčių už bereikalingai Lie
tuvos litų eikvojimą, kodėl teisina Aukštuolį, kuris šio 
visko yra vyriausias kaltininkas? Juk Aukštuolis, jei 
tik norėtų, greit galėtų šią mūsų kolonijos gėdą paša 
lįnti, pranešdamas Lietuvon, kur reikalinga, kad šal
čiui pašalpa nereikalinga ir viskas būtų tvarkoj.

Nors logiškai galvojant, tai išeina taip: kas kal
tina šalčių, tas kaltina ir Aukštuolį, bet Aukštuolio 
galvai tas nesuprantama. Todėl, kaip ,,A. L. Balso“ 
redaktorius K. N. Norkus ir komunistų „Memento“ 
redaktoiiai iš šio musu diplemato drug pasinaudoja. 
Jie išplaka kailį ir Aukštuoliui ii Lietuvos vyriausybei, 
bet taip „gudriai“, kad Aukštuolis jiems dar apn oka. 
Nors mes nepavvdžiame, jei kas prigos nepraleidžia, 
o pasinaudoja, bet mums yra skaudu tas, kad Aukš
tuolio neapgalvoti žy giai, daio didžiausius m malonu
mus visai mūsų lietuvių tautai prieš argentinus, kurių 
pasekmės štai kokios:

,Hasta a la Policía atacan les agitadores 
rojos para realizar su propaganda disolvente

En la Jet itura do Policía de la ProvfinKip. da Bionos 
Aires se ventila • i la actualidad la acusación formtf- 
Jada c'a.'t.'a u>n subcomisirio de investig teiones a raíz 
de la denuncia interno® ti ante el Ministro de Lituainia 
por un súbdito de ese ptis, según la cual el mencio
nado funcionario habría vertido conceptos ofensivos para 
el diplomático.-tra.i de un asunto más interesante- 
dedo quo parecería a simple vista, tras - el cual se 
mueven una serie de factores cuyo conocimiento con
viene teñe; p esente. -

Eítab ezcamos en primer término los orígenes de la 
cuetiói; En una escuela no inscripta de la Provincia 
de Buenos Aire,, sitúala ei la vecini loca idad de 
Bcriso se realizaba sil pe-niso policial una reunión 
en la que iitirva.iím reco.aoci los elementos disolvería 
tes.. La Jefatura, e(i conocí ii e lio le ello, destacó ai 
3i:bcomisario Nico’ás Maximovich, quien, antes las irre- 
gu aridades apuntad is y la manifiesta finalidad de pro-- 
pagindu comunista del referi do mitin, re solvió detener* 
al erg atizador, un in lividuo llamado ¡Matas Šalčius, a 
lefcctas de su iĄa itificación. Cumplido este requisito, 
eldetenido obtuvo su libertad casi de inmediato.

itrimic Z.m» ruclcrii^V

Dar la’kas užsisakyti ir kitiems israyti 
’P.A. ŽINIOS'4 kurios metam tekainuo

ja tik 4 pezai, o Lietuvon 5 pezai.

l COMPAÑIA MARITIMA BELGA • 
¡i (Lloyd Royal) S. A.
? Laivokartés ten ir algai iki Klubo

Kaine mis Kuo 2r rr.iausk mis

KVIETIMAS iŠ LIEIUVCS
Laivai išvyksta kas 15 dienų I;-i PIRMIEJI IŠVYKS J;

I; Laivakortės į Lietuvą 3 klases S 285
j! Atsikvietimui iš Lietuvos $ 320

j 25 de Mayo Nr. 375, piso 3. Bs. As. |
U.T. Retiro 5ž74 ir 5275 <J

Agentai ROSARIO mieste ' 
J. C. Lea 

SARTA IE 1378 Rosario

1111111111111111i

Agentai MONTEVIDEO mieste 
Chihtophetser y Cía

25 AGOSTO 3: 8. Mcntevideo

VIEN TIK TAMSTAI
mes sukūrenę šj puiki, j aturravn a, kuri taip įver
tina daugelis tūkstančių mūsų klijentų.

SflUGM ■ fiREinrU - EHMtolĮ
MUSU PINIGU PERSIUNTIMAS
MŪSŲ TAUI OMuJI KASA
MŪSŲ LAIVAKORČIŲ PARDAVIMAS
MŪSŲ PAT AERAVIMAS LAIŠKU SAUGOJU!

IEI TEFISIft ESI FATEimifiS
mes esrme užganėdinti res tu n e 3t irstės tikri drau 
gai ir mūsų RAI JI EI M AI yia jaunyti Tinusios ge 
resniam patepimui ir jataiiiavmui. kad kaip to užsi 
tarnauja didelis mūsų Banko draugas

APLARKYK TAMSTA MUS-SAVO NAUDAI MATY 
KAIP BUSI APTARNAUTAS

širdingai kviečiame

LIETUVIŲ SKYRIUS

Buenos Aires Skyrius

Centraline įstaiga A gen ei ja
B-rr.e Mitre 234 CORRIENTES 1900

^SIUNTIMAS ------------ TAUPOMOJI KASA

- Laiškų Saugojimas ir Persiuntimas
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IŠ LIETUVOS
u—I J.u-.,w ■'■easasegg

SLĖNIU JOVARAS

Kada gyvenimas prasideda...

GREITAI NUBAUDĖ VAGĮ
želva, Gruodžio mėn. 22 d. žel

vos miestely kišenvagis ištraukė 
vienai moteriai iš kišenės 30 litų. 
Policija vagį suėmė, surašė proto
kolą ir tą pačią valandą želvos A- 
pylinkės teismas vagį nubaudė de- 
vynius mėnesius kalėjimo.

— BRAZILIJOS Vyriausybė 
fiskalizavo miltų malimą. Pati 
valdžia prižiūrės jų gaminimo, 
nes bus reikalinga daryti priema- 
iščių prie kviečių.
¡GELEŽINKELIO STOTIES SE-

MAFORISTAS 13 VAIKŲ 
TĖVAS

Gausingų šeimų, turinčių dau
giau kaip 10 vaikų, Lietuvoje pa
sitaiko ne tik pas ūkininkus, bet 
ir pas valstybės tarnautojus. Tai 
yra Kaišiadorių geležinkelio sto
ties semaforisto Vaclovo Zakare
vičiaus šeima. Pažymėtina, kad šio 
kuklaus IV kategorijos tarnautojo 
žmona Emilija Zakarevičienė — 
rioliktojo kūdikio, iš kurių be lau
kiamojo gyvena ir yra sveiki 10 
vaikų: Alfonsas — 19 metų amž., 
Jonas 18 m., Antanas—miręs, An
tanina — 16, Genė —- mirusi, Vla
dislava — 13, Jadvyga — 12, Ge
novaitė — mirusi, Danutė — 9, Al
girdas — 6, Albinas — 5, Kotryna 
— 3 ir Pranas — 2 metų amžiaus.

Vyresnysis Zakarevičiaus sū
nus Alfonsas dabar tarnauja ka
riuomenėje savanoriu, o antrasis, 
Jonas jau yra vedęs ir augina duk
terį, kuri amžiumi bus vyresnė už 
savo būsimas tetas ir dėdes, kas

labai retai pasitaiko. Vaclovas Za
karevičius dabar yra 41 m. amž., 
o jo žmona — 38 m. amž. Abu tė- 
Gutavičiūtė laukia jau ir ketu- 
vai sveiki ir tvirti.

STIGI MIRTIS TEISME
Gruodžio 31 d. Kretingos apylin 

kės teismo patalpose staiga mirė 
žydų tautybės pirklys Markusas 
Zimonas, 62 metų amžiaus iš Dar
bėnų miestelio. Zimonas buvo iš 
turtingiausių Darbėnų miestelio 
gyventojų.

DARBININKAI PRAŠOSI 
DARBO

Petrašiūnai. — Vos pasklido ži
nia apie stiklo fabriką „Elnias“, 
darbininkai būriais eina prašyti 
darbo. Vietos gyventojai pagei
dauja, kad pirmoj eilėj jie būtų 
imami į fabriką.

KAUNE PAMETĖ ARKLĮ 
SU VAŽELIU

Pereitų metų gruodžio mėn. 10 
d. nežinia iš kur atvyko Kaunan į 
Liaudies Namų kiemą nepažįsta
mas vyriškis su pakinkytu arkliu 
į važį ir paliko jį pas kiemo nuo
mininką Vareikį. Išeidamas pasi
sakė einąs miestan išsigerti ir pa
šaro nupirkti, nes rogėse pašaro 
visai nebuvo. Pasisakė esąs iš Kai 
nėlavos miestelio Šulcas ar Sal
manas. Praėjo veik visas mėnuo lai 
ko, bet arklio savininkas negrįš 
ir niekas kitas palikto arklio neat
sišaukia. Arklys tebėra gyvas ir 
sveikas, tik gerokai sulyso, nes 
mieste pašaras brangus, o arklys 
dykas nestovi.

* * *
Tamsą pagarbinęs laukiu šviesos, kurią debesys 
temdo...

Aš verkiu, bet mano ašaros negali sutirpdyti debe
sų į lietaus krištolinius lašelius.

Užeina audra ir vėl nutyla, bet šviesos vis nėra...
Atskridę du balandžiai ir nutūpę ant atvertų langinių 
mano namų, bučiuojasi ulbuodami savo paprastą 
dainelę..

Aš klausiu jų, kada bus šviesa, jie negirdi mano 
šnekos. Bet tu nugirsk ir ateik su šviesa prie ma
nęs-. •

* * ♦
Tau sugodosiu ryto dainelę, kurią dainuoti galėtum.

Tu neitum rinkti žiedų lapelių, kurie per naktį že* 
mę apsėjo...
Tu neitum laukti tylaus vakarėlio, kurs ta\e paguos
ti atneša švelnutį vėjelį...

Tu neitum ieškot baltųjų lelijų, kurios pražįsta nak
ties viduryje ežero dugne...

Tu neitum laukti ankstybųjį rytą paukščių ulbavimo...

12 METŲ BERNIUKAS SVERIA 
104 KG.

Gudžiūnai, Kėdainių apskr. Ka
žin ar beatsiras Lietuvoje sunkes
nis berniukas kaip Valmunčių kai
mo ūk. Pošk. Jis 12 m. amžiaus 
jau sveria 104 kg. Iš ūgio atrodo 
normalus, tačiau nepaprastai sto
ras. Sunkaus kūno svorio spaud
žiamas, jis vos gali paeiti, kartais 
pasitaiko sugriūti, be pašalinės pa

galbos jokiu būdu neįstengia at
sikelti.

13 METŲ SENIŪNAS
Baisogala. — Girutiškių seniū

nijoje šį rudenį, seniūno rinkimuo 
se, išrinko senąjį seniūną, Joną 
Paurą septintai tarnybai. Paurai 
ištarnavus tuos 3 metus, bus 15 
metų, kai tas geras seniūnas eina 
pareigas.

SKAUDI PAMOKA SU MAŠINA 
j Molėtai, Tolėjų kaime., — šie- 
Imet šio kaimo ūkininkas nusipirko

' amą mašiną. Jo sūnus, 13 me 
amžiaus, nuėjęs klojimam su- 

¡'.Jucio mašiną T ii i o ranką: n - 
įtraukė du pirštu ir gerokai aplam
dė.

xxxx
Iš LIGONINĖS PRAŠĖSI 

Į DABOKLĘ
i Iš Vendžiogalos apylinkių Ka- 
í turėdamas kur dingti, nuėjo i I nu
ovadą ir pasisakė, kad Radvilėnų 
i !'-vėj nušovęs žmogų. Policija ta
čiau lavono nerado ir Andriuške
vičiui už suvedžiojimą surašė pro
tokolą.

PAVOGĖ MERGINA IR NOR"!'' 
JA VESTI

Sausio 6 dieną Kaune Įvykusio prieš 20 metų Kaukaze gyvenusių lietuvių suva
žiavimo iškilmingas posėdis. Viršuje gtrbėe prezidiumas iš gyvenusių Kaukaze lie 
tuviu veikėjų: iš kairės karine nenės vadas generolas Stasys Raštikis, SauliųSąjun 
gos vadas pulkin r.kis Saladžius, buvęs vjriausio tribunolo prokuroras Kalviaitis 
ir “f Itos“ direktorius Pianas Dailidė. Apačioje apie 150 lietuvių vyrų moterų, 
prieš 20 metų gyvenusių Kaukaze.

Burb ūkiai, Raseinių apskr. Ja
unuolis Ch. įsimylėjo gretimo 
kaimo merginą ir abu nutarė su
situokti. Bet Ch. numanydamas, 
jag jos tėvai pasipriešins jų su
manymui, merginą išvogė iš tėvų 
ir parsivedė pas save, galvodamas 
po Kalėdų ją vesti. Mergaitės tė
vai, sužinoję, kur randasi iš jų 
pavogta duktė, nuėję parsivedė 
ją namo.
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(Tęsinys iš 2-ro puslapio.)
Do tratarse de un ha'ho vulgar y corriente, todo 

hubiese concluido. Pero, he aquí pie, simultáneamente' 
se plantea la denuncia alulida co.i.i el empleado poli,- 
cial, en razión de 'Supuestos con ehoi injuriosos para 
el Ministro de Lituanii. Aclaremos que afortunadamente!, 
una prueba testimonial incontrovertib e demostró la in >- 
cencía d-‘ aquél y la mala fe de la a m-cicmn. r. į 
mos constancia también que ■ senl.il.> le la in ine to 
resolución de la J 'f ilu i no ofre-e ni ig lila duda.

Resulta, pues, Lit -re ante bucear las mo vos quo 
g iaioi e’ intento malo grito le nei raizar a un funcio
nario poli. al. de actuación corre’!.i -n 11 pr • e i ii.m ■> 
sencillo. Busquemos ty.i los ante • - lente •« del l--.i .me ante, 
las causas. ------- —

El señor Matas S drías, -apiree ó por prim‘.a ve: 
en la. Capital Federal a me lia los le l'.ld 1. Se titúlal o 
¡a sí iniąmo doctor y escritor, log i a 1 i ilt ’i nar . ?n la 
cc'ectividad lituana, aun pi ■ uní pi ■ le ésta le aceptó 
con reservas, apodánlolo «el an lar. i>.

La policía de ésta ciudad, turo coiocimiento con 
posterioridad de que e'. sujeto se hibíi constituido en 
propagandista de doctrinas subversivas. De e;ta forma, 
anunciada una conferencia ai e'. sa'ón Veril, enrió a 
un veedor, que dasualme ite era el misino funcionan ■ 
»,ue trasladado a la 'misma iastitu.:ió:i provincia!, fue 
acusado por éste. Se coTnprobó allí, que e1 acto, lejos 
íe ser una diserticióa, constituía un \e ladero mitin, 
en el que se sucedían los oradores para despotricar 
contra todo lo que significara patria o na‘ionalidad, 
emblemas o sociedades organizadas y hacer una cálida* 
defensa del comunismo y sus te irías. Provócalo un de
sorden, ya que a'gunos asistentes r accionaron an.o las 
.palabras de los oradores, fué deteiilj Matas Salciusj, 
por quién ínteres lió inmediatama il?e el primer secre
tario de la Leg ición lituana. •

Sindicado ya como elemento peligroso, ni pudieron 
sin embargo) ser’ comprobadas las a vi la les ilícitas da’ 
tal Šalčius, por cuanto, alojándose en el elificio de la 
Legación, resultaba imposible prac.i ir e' acostumbrado 
allanamiento y secues.ro subsidiario, única manera de 
justificar las presunciones.

Llegamos, pues, a la conclusión de que la lei incia 
llorada oo>.i 'tanto desparpajo ante la Jei it.ira p íli val 
da Buenos Aires, no e> otra cosa quyil peisque.iior Ole 
un detenido hacia el funcionario que, en cumplimiento 
de su misión, debió practicar el aerado. Y queda demos1-' 
ijada también la audacia de los agitadores rojos, que 
no vacilan en atacar por todos los medios- hasta a ki 
policía, p ir a poder cumplir coa su misma publicitaria..

Pero, lo que seria coave líente qu se aclarara, 
la protección de una repie entacióa diplomática extran
jera, para cool hombres como éste, que constituyen ver
daderos peligros para la tranquilidad publica. Como seria 
jaisim smo conveniente evitar que estas acusaciones liga
ras e intencionadas pue le i repetirse contra íun ionariis 
tuyo único carguío cooistiiuy ■ el haber cumplido ebrio-

Ióííiíu [EiKiiíiiii FíkiIh
MANU-. 3LJAS

CONCESIONARIO

NAFTA
KEROSENE
AGR1COL 
LUBRICANTES
PYF 
AGUARRAZ

I ic 11 T c; lt C > i U / i ir tires.

Rivüdavia 361 f.T.u-«e Avellaneda

tímenle con su dene;.

A -fri | j ‘ - vy

ti pr.tS Argemi o» L ula,,. 
tinii.ku Sąjung., kirtai tac . 
ja p. S asys t va t au k s Cti 
p. Kazys Pilk friso tk 
p. hai / 1 > v t.s Reí
Sky uj i o-. i s Kebler .
Alsinos kyrtt t. taip pat . 
nikvie'ir u : ¡ aaodius kok i.i < 
pa- it; r i r¡ ir 1 1 1 "i ių S; ji r 
ga P. / ti e ki je, uiios sitas 
Broniu1- Hiiias ir pirmini! k i 
Joñas Stasiulevi íus. Le šių, ja 
mirštama mūsų Iasi i tuybės r 
VVS Buenos Anės Sky us, ku
rio yra pirmu irku p. Ig asPad-: 
valskis ir sekretorium p Juozas 
Nakutis. lači.-u nitkad nepan irš 
tarnas komunistinis ,,Liauo es 
Teatras“ ir visi mūsų kolonijai 
žinomi žmonių apgavikai bei re 
tekusios morales moterys. Kad 
tas tiesa, tai patvirtina paskuti
niai Įvykiai,

4
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Lietuvoje daug kurios žy
mesnės upės, ežerai, kalnai ir 
kitokį gamtos padarai turi mū 
su liaudyje gražių padavimų 
apie save. Tuos padavimus 
mūsų senuoliai iš lūpų į lūpas 
leido į mūsų laikus. Dabar 
gi daug tų padavimų seneliai 
nusinešė Į kapus ant visados 
Mažai kur kas juos užrašo, o 
jaunieji kodėl tai apie tuos da 
lykus nesiidomauja, ir jie din 
sgta amžinai.

Suvalkijos miškeliuose Vii 
kaviškio apskrityje Pilviškių 
Vaičiuje, Dambravolės kaime 
Paočekių ir Mordukinės miške 
randasi -ežeras vardu AKLAE- 
ŽER1S

Aklaežeris kelių hektarų 
pločio ir ilgio. Kai buvo ne
nusausintas, pavasariais van
duo apsemdavo apie keleto 
gretinu kaimų sodybas.

Dabar valdžia ežerą suval 
dė: nukasė gylu grovi ir Akla 
ežerį nusausino.

Apie tą ežerą Mačis An 
tanas nupasakoja šitokius pa 
davimus.

Niekas i tą ežerą negalėjo 
kojos Įkelti: kas į Aklaežeri Įė- 
veidavo, kaip akmo nugrimzda 
jo ir niekas surasti negalėda 
vo. Žmonės jo lenkėsi ištolo.

Aklaežeryje antys žąsys 
ri gervės vaikus prėdavo ir o 
lakštingalos per nak’i jo pa
kraščiais dainuodavo, žalčiai ir 
gyvatės jo pakraščių samano
se vyniojasi ir šildėsi saulės 
atkaltoje O ežeras apžėlęs len 
drėmis, krūmokšniais savo ga 
lybe didižiovosi.

Dailiosios pievos pavirto 
didžiuliu Aklaežeriu,

Ežeras Aklu pramintas 
kad buvęs be galo gilus.

Laikui bėgant, ežeras ėmė 
užželti. Ėmė augti karklai ir 
krūmai, juo tolin juo daugiau 
pakraščiai apaugo krūmais,.

Lietuvos vyriausybė šiais 
laikais Aklaėžerį nusausino, jis 
virto neišbendamu liūnu.

Prabėgs dar kiek laiko, 
Aklaežeris liks durpynu.

Dabar ežeras nerodo rūs
tumo, nereikalauja žmonių au
kų ramiai sutikdamas savo gy
venimo galo dienas. Lėtas ma 
lonus visada.

Daug metų atgal, kur da
bar liūliuoja Aklaežeris, pir
miau buvo lyguma ir gražios 
lankos. Žmonės iš tol atvažiuo 
davo pasišenauti, gyvulius ga
nyti ir pasigėrėt gražiomis lan
komis. Pakraščiais būdavo uo
gų ir šiokių tokių vaisių

Didžiojo Lietuvos Kuni 
gaikščio Vytauto laikais, kuo
met Lietuviai sutriuškino kry 
žiuočiu galybę, po Lietuvos 
miškus slapstėsi daug kryžiuo
čių kareivių, norėdami iš pasa
lų Vytautui žiauriai atkeršyti.

Belandymi po miškus jie 
atsibastė į šią gražią lanką 
Apsistojo ir apsinakvojo jie 
Sugulė kryžiuočiai kariai ir sal 
džiai užmigo. Tuo tarpu kilo
audra, dangus su žeme sumai
šė, žaibai sviedė i dailiąsias 
pievas, prasivėrė žemė ir van
duo prarijo kryžiuočius.

Bronia Rlmaviėiutes
Diplomuota Modi 

Moteriškus rūbus siuvu si.lyg 
vėliausios Paryžiaus m d -

e. Nueva York 4 735 ! ciisso

Adelė Sk^rzauskaitė 
Diplomuota Modistė

c. Perseverencia 4046 Berisse

Lionginas Rimavičiuis 
Daug metų mums žinoma pir
os rūšies lietuviška valgykla 
e. Nueva York 473o, Berisso

Anita IVunr?i'fkaitė 
Diplomuota Modistė 
Perseverencia 4545 Berisso

KVIEPALŲ PARDUOTUVĖ IR KIRPYKLA

STASIO BOGUŠA

Visų rusių kviepalai parduodami žema kaina, mandagus patar
navimas, kviečių visus lietuvius atsilankyti. Galima 
gauti pasiskaityti visų vietos ir Lietuvos — žurnalu

ir Laikraščių be jokio makesnio.

Calle NUEVA YORK 4707 BERISSO. F. C. S.

KIRTĖJO ŠEIMOS TRAGGEDIJA
Vienas kanadietis kirtėjas su 

žmona ir trimis dukrelėmis gyveno 
prie pat kertamojo miško rajono. 
Motina, pagaminusi pietus, išsiun
tė pašaukti tėvą valgyti. Mergai
tės, matyti, būta neatsargios, nes 
ji, vos priartėjusi prie tėvo, buvo 
užgriūta nukirsto bevirstančio me 
džio. Mergaitė užmušta vietoje. 
Tuo metu kai tėvas traukdamas iš 
po medžio mirusią mergaitę vėla
vo ir negrįžo įprastu laiku, išėjo 
jų pažiūrėti antroji duktė. Netoli 
tenuėjus mergaitę įgylė gyvatė, 
ra. Beskubėdama nepamatė prie 
tvoros stovinčio dalgio ir užmynė. 
Dalgio plienas buvo surūdijęs ir nu 

įnuodijo sužeistajai kraują. Netru
kus, nesant arti gydytojo, mirė ir 
gyvatės įgeltoji ir dalgį užmynu- 
sioji mergaitės. Tokie staigūs ir 
šiurpūs pergyvenimai ir skausmas

sumaišė abiejų tėvų protus. Abu 
teko gabenti į bepročių ligoninę.

Didelė K 1 i n i ka
CONSTITUCION

Modernus VENERINIU LJGU gydymas: BLENORAGIJA 
aštrioji ir kioniška: analizar prižiūrėjimui ar gerai išgydytas. 

Í ODA ir SIFILIS Kraujo analizar su Wassermano reakcija.
Slapumo. NEGALAVIMAS Seksaulinis nusilpnėjtmas. Vidu
rių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutnės ir nugros skaudėji
mas). Kepenos inkstai. VARISA1. HEMOR1DAI, MO
TERŲ: kroniški liuksai Nieštumss. REUMATAS, Giatika. 
GERKLE. NOSIS AUSYS Nesies sienos, migdolai, opera
cijos tik 30 pezų DIAEBMINA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui pinigų nei laiko Tiktai čia gali tikrai išgydyti» 
nes mūsų daktarai specialist! prižiūri asmeniškai, mūsų senoje 
¡r akredituotoje Klinikoje.

KALAAMA LIETUVIŠKAI
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkams išsimokė
me lengvatai.
Priemama nuo 9 iki 21 Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 

9 iki 12 vai.
MŪSŲ LAIKRAŠČIO SKATYTOJAMS 

PERŽIŪRĖJIMAS VELTUI.

LIMA 1618
PR1ŠAIS PAT PLAZA COSTITUCION

Lietuvos “Maisto b-vė nuolat savo gtmjba ir ¡vežimą Į užsienius plečia. Čia 
matome pradėtą naują statybą ir išvežimui parengtus bekonus.
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Nuotrupos
SEN1AUS AS VYNAS PA

SAULYJE
Gruzijoje, Kaukazo kal

nuose, buvo daromi kasinėji
mai Kuros upės pakrantėje, 
kur prieš 400 metų stovėjo se 
novės gruzinų miestas Vardzi 
ja. Čia taip uolu buvo atkas
tas didžiulis urvas, kuiiame 
rado uoloje iškirsta apie 3 0 
atskirų kambarių. Po tais kam 
bariais rado keliolika rūsių, 
kuriuose buvo sudėta 200 mo 
linių indų su kažkokiu skysti
mu. Kiekvienas indas turėjo 
apie 40 litrų talpumo. Ištyrus 
tą skystimą, paaiškėjo, kad 
tai esama baltojo vynuogių 
vyno. Tačiau vynas, matyti, bu 
vo blogai užraugtas ar indai 
blogai uždaryti, nes vynas pra 
rūgęs, rūkštus ir kartus, pavir
tęs labai stipriu acstu. Bet vie 
name su moliu aplipintame 
inde buvo rasta labai stipraus 
vyno, kuris nors karstelėjęs, 
bet galimą gerti. Dabar ta vy 
na tiria mokslininkai kad nūs 
tatytų jo serumą. Kadangi to
je vietoje buvęs miestas buvo 
sunaikintas prieš 400 metu, 
tai manoma, kad ir vynas yra 
tokio pat senumo. Ligi šiol 
tik Prancūzija turėjo 100-120 
m. senumo vyno. Todėl Gru
zijoje rastas vynas laikomas 
seniausiu.

JIS MATO VISKĄ LYG 
VÁ1DRODY.

Iš Monudsville, Jungt nes Vai 
tybėse, pranešama, kad vietos 
gydytojai susidūrė su keistu 
nenormalumu — pas vieną 
to miestelio gyventoją šiaip vi 
sai normalų 11 metų berniuką! 
Tomą Halkeri, akių nervai su 
keisti vietomis, ii jis m: to vis 
ką lyg veidrodiję t. y. Kairė 
pas ji dešinėje ir atvikščiai. 
Rašo jis taip pat, taip mato 
ir jo raštą tegalima skaityti tik 
veidrodžio pagrlba. Siią keistą 
regėjimo nenormalumą pirmo
ji pastebėjo bt rmuko mokytoja 
Eleonara Mengeraitė kuri po 
didžiausių pastangų taip ir ne 
¡stengė išmokyti berniuką nor 
n aliai lašyti.
UŽNUODYTI DANTIMS 

MILTELIAI
Prancūzas, instruktorius, 

Povilas Barinji kuiis vasarą 
versdavos plaukymo pamokom 
o ž'emą mokė pašliūžom ėiuo 
žti, vos neiuvo savo žmonos 
pavydo auka. Žmcns nėgalė-, 
jo iam dovanoti, kad j s, pro
fesijos verčiamas, ištisas die
nas praleisdavo gražių moterų 
kompanijoje, gana t rtingo pn 
menininko duktė Iš kaito su 

vyru sugyveno labai gražiai, 
bet kai ji ėmė ji prašyti mes
ti sporto mokytojo profesiją 
ir užimti jos tėvo jam fabrike 
siūlomą vietą vyras griežtai 
atsisakė. Žmonos, kuri jau gy 
veno su vyru penktus metus 
meilė ėmė virsti neapykanta. 
Pavydas vis auga paliau pas
tūmė ją i nusikaltimą žmona 
nutarė atkeršyti neištikimajam 
vyrui.

Po kiek laiko, žmonai nuta
rus keršyti, vyras ėmė skus 
tis keistais negalavimas kurių 
prižaities nei jis nei gydytojas 
negalėjo atspėri Po kurio lai
ko, ligos simptomam išyškėjus 
palėkėjo, kad Borinji nusmuo- 
d jo, o nuodų būta jo kasdien 
naudojamuose dantims valyti 
milteliuose.

Žmona buvo Įtarta ir pri
pažino, teisme, tačiau pareiškė; 
— Savo žygio netigadu. Aš 
per daug kentėjau.
75 CM. ILGUMO MUSE

Prieš kurį laiką darant ka
sinėjimus Kanzase molyje bu
vo airasta suakmenėjusi milži
niška musė Hovardo muzie
jaus zoologas, daktaras Kar- 
pantijė padaręs jos matavimus 
nustatė, kad ji siekusi, gyva 
būdama, 75 cm. ilgio. Visa 
laimė, kad mūsų laikais tokių 
musių nėra. Gyvenusi ji, kaip 
mokslininkai tvirtina, net prieš 
150 milijonų metų. Buvo laiko 
jai ir suakmėti.

KIEK ŠVEDIJOJE KALINIU.
Siu metų pradžioje Svedi 

jos kalinių skaičius siekė 
1.703 asmenų, iš kurių buvo 
84 m< terys. Tai , ats mažiau 
sias Svt dijos k; linių skaičius 
1916 — 1920 metais Svedijo- 
,e kalinių būdavo vidutiniškai 
apie trys tūkstančiai Praėju 
fiáis metais nuteisti jų kalėti i 
iki gyvr s galvos skaičius nuo 
18 asmenų pašoko iki 21 as
mens. Kaip žinoma, Svedijt je 
mirties bausmė yra panaikinta 

— ANGLIJOJ per sausio mėne
sį įvyko 14 orlaivių katastrofų, ku
riose žuvo 15 asmenų. Visi oriai 
viai buvo kariški.,

— SOVIETŲ RUSIJOJ Georgi
kos srity sušaudyti 5 valdininkai 
už sabotažų.

MEKSIKOJ LAUKIAMA RE
VOLIUCIJOS

Meksikoj susekta, kad vokiečiai 
gabena ginklus ir organizuoja na- 

! cionalistinį elementą, kuris sukil-j 
tų prieš dabartinę raudonąją val-l 
džia ir ją nuverstų. Manoma, kad 
revoliucija tikrai gali kilti už ko-i 
kių dviejų mėnesių.

Į LENKIJOJ meškos suėdė vieną 
šeimą. Jos brs išbėgusios iš Bialo- 
viežo girios kurioj de' užpustymo 
neberanda maisto.

S. AMERIKOS S. V. jurų laivy
no sąmata siekia 182.908.000 dole
rių. Vienas tik naujai statomas ka
ro laivas kainuos per 70 milijonų 
dolerių.

Laikrodininkas

J A 1 . ( 1 1 Z i

1 t i i f < n i tfeit c laik-
I ¡ 11 > I I ill 1 1 . r ti ksi- 

®inuis daiktus.
Favón 1C2C, Fiñeyro
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IMlime čt CLiMtK y CU L’JIK
Gjdi viturių, tkių, susų, gei k k’s, nosies ir moterų ligas. Kraujo, 
šltpii n on n Jjtiis itjtrus. Gjdo kiekvienos hgts specijalistas.

1 < imk i n'¡ t lei.’gtno tpinduliais ir diateinua.
Kalba rusiškai ir lenkiškai.

Print nuo 14 .kr 16 lai. Stkmadeniais nuo 8 iki 12 vai.
1UIALK1L0N 926, Buenos Aires.

Direktorius Dr. SCHAVELSON.
Klinikos gete pre ligoninės Mufiiz. Už apžiūėjimą §5.

LA HISPANO
CASA DE PEINADOS

PERMANENTE Eléctrica .. $ 3- 
« Croquifiol .... 
« a Vapor....
* til Aceite
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Lietuves klientes priima ir 
jų plaukus sutaiso bei kerpa lie

tuvis prityręs kirpėjas.

MITRE 500 U. T. 22—970C 
AVELLANEDA
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VĖL KLAIPĖDOS UOSTO 
REKORDAS

1937 • tuosius metus Klai 
pėdos uoste vėl galima pava 
dinti rekordiniais, tais metais 
atplaukusių laivų skaičius pra
šoko kitų metų skaičius. Bū
tent, 1937 metais atplaukė 1.- 
414 kuriais atvežta 968. 987 
tonų importo prekių. Iš plau
kė tuo pačiu laiku 1 434 lai
vai kuriais išvežta 370. 134 to 
nu eksporto prekių.

Kai atgautas laisvas išėji
mas į jūrą ir kai Lietuvai atsi 
darė laisvi jūrų keliai į platų
jį pasauli, uosto laivininkys
tės statitika valdžiai rodo, 
kaip nuolat, metai iš metų lai 
vininkystė Klaipėdos uoste di
dėja kasmet oaugiau ir dau
gi u jūros laivų lankosi uoste 
ir v s didesnis ir didesnis im
porto ir eksporto prekių kie
kis eina per Klaipėdos uosta.

Pradedant 1923 - čiaisiais 
metais, per 15 metų Į Klaipė
dos uostą atplaukė viso 14- 
436 prekiniai jūros laivai. 
Prieškarin'ais laikais, Klaipėdos 
uosto “žydėjimo“ metais skaito 
mi 1913 metai. Tais metais i 
Klaipėdos uostą atplaukė 789 
laivai, kuriais atvežta 376. 797 
tonų prekių ir išvežta 346.195 
tonų.

Matome kad jau 1937 m. 
laivų atplaukė pamaž dvigubai 
daugiau, negu 1913 m., o im- 
importo priekių avežta aiti 
tris kart daugiau

Klaipėdos uostas visais 
laikais buvo nežymiu Baltijos 
jūros uosteliu. Tuolaikiniai jo 
šeimininkai nekreij.ė i ji rei- 
k amo dėmesio, todėl karo 
ir po jo buvusios infliacijos 
Klaipėdos uostas visiškai su
nyko perėmus Lietuvai reikėjo 
nemažai sugaišti laiko ir įdėti 
daug pinigų. Palyginus su tuo 
koks Klaipėdos uostas buvo 
prieškariniais laikais ir toks 
jis yra dabar nei savo įrengi
mais, nei savo didumu dabar 
jis nebepanašus į anų laikų 
Klaip dos uostą. Jis ir toliau 
tobulinamas dabar plečiamas

Oficialiai Lietuvos vyriau 
sybės žinion Klaipėdos uostas 
buvo perimtas 1923 metais 
birželio 27d.
AUTODUSÁ1 LIETUVOJE 

1937 METAIS
Autobusų susisiekimas nuo

lat plečiasi. Tiek autobusų, tiek 
jų pervažiuotas kelias, tiek 
pervežimai perniai žymiai pa
didėjo, palyginus su užperniai 

Visame krašte veikė 10 auto
busų ruožų, kurių ilgis siekė 
2.941 klm. Juose perniai va
žiavo 163 keleiviniai autobu
sai. Visi autobusiai pervažiavo 
per 5. 5 mil klm. ir pervežė 
1 mil 800 tūkst. keleivių ir 
per 30 mil. kg. bagažo. Už 
parduotus bilietus gauta apie 
4 mil. litų. Šiemet numatoma 
atidaryti autobusų susisiekimui 
naujus ruožus, taigi autobusų 
susisiekimas dar pagyvės.

Prasidėjus žiemai autobu
sų susisiekimą visoje Lietuvo
je trukdo dažni pustymai. Del 
pusnių jau kelis kartus, beveik 
visoje Lietuvoje autobusų susi 
siekimas buvo nutrauktas, kol 
užpustyti keliai prakasam.

PRANCŪZU KARIAMS PA
MINKLAS KAUNE 
Pulk Augustauskas tyr-nt 

jo -kalno iškyšuli tarp Italijos 
ir Benediktinių g-vių kur buvo 
palaidota daug lietuvių ir pran 
cūžu karių, dalyvauvusių Napo 
Icono armijoje. Kapų vietą ap- 
ankė ir prof. Šmitleinas. Kaip 

teko patirti, norima išpirkti kal
no dalį iki viršukalnės su priė
jimu iš Italijos g-vės ir įreng
tų karių paminklinį darželį su 
graž u kryžiumi.

SUŠELPĖ VEIVIRŽĖNŲ MIES
TELIO PADEGĖLIUS

Pernai birželio 1 d. Veivižėnų 
miestelyje gaisro metu sudegė 23 
gyvenamieji namai ir 8 negyvena
mieji trobesiai. Nukentėjusiems 
gelbėti buvo sudarytas specialus 
komitetas, kuris prašė skaudžios 
nelaimės paliestiems parduoti pa
lengvintomis sąlygomis miško me 
džiagos. Dabar Ministerių Kabine
tas nutarė leisti išduoti Veiviržė
nų miestelio padegėliams už 8.000 
it. miško medžiagos iš leistų nu
kentėjusiems nuo gaisrų žemės ū- 
kio ūkininkams šelpti kreditų. Kle
bonijai atstatyti, kuri taip pat 
smarkiai nuo gaisro nukentėjo, pa 
alpa bus suteikta iš kitų kreditų. 

Miško medžiaga Veiviržėnų pade
gėliams bus išduodama kreditan iš 
simokėtinai 5 metams be palūka
nų. Miško medžiagą paskirstyti 
pavedama nukentėjusiems nuo 
gaisro gyventojams šelpti komite
tui, kuris bendradarbiaus su miš
kų administracijos ir vietos savi
valdybės atstovais.

Ištremtas iš palinijo ruožo
Prieš Kalėdas, Breslaujos Sto

rastos įsakymu, buvo ištremtas iš 
palinijo ruožo buvęs „Ryto“ skai
tyklos vedėjas Mažėnuose Bronis
lovas Sabukas.

Iškilmės Lietuvių Ligoninėje
Lietuvių Ligoninės (Klinikos) 

direkcijos rūpesčiu, Kalėdų pirmą
ją dieną Ligoninės bute buvo at
laikytos pamaldos. Mišias laikė šv. 
Mikalojaus parapijos klebonas ku
nigas G. Čibiras. Mišių metu gie
dojo kalėdines giesmes parapijos 
lietuvių choras, kompozitoriaus J. 
Siniaus vedamas. Mišių klausė be
veik visi ligonys, kurie su lovomis 
buvo išnešti Į ilgą, gerai prikūren
tą koridorių, kurio gale buvo į- 
taisytas altorius.

Po mišių buvo perskaityta len
kiškai ir lietuviškai evangelija.

Antra iškilmių dalis — Išgany
tojo statulos pašventinimas. Di 
rekcijos rūpesčiu, prie laiptų tarp 
pirmo ir antro aukšto yra pastaty
ta artistiškai pagaminta Išgany
tojo statula, kuri ypač gražiai at

Cía Internacional de Viajes 
San Martin 56 ■ Bs. Aires 

Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių atsi- 

parsiduoda 1 arp(al nėję Kelionių

iv ir 13 • kai menesių

AGUILA!

seria, responsable.
H1 Siendo asL ¿por n

iatnpararse ea waa marcas

religiose T, įP«<r sol

Scoasnoür CAFE TORRADO

Jal m uncí u te"E" P°rt" d‘l "’“'“‘"Í 

cafi- ° nr< *■ 

r p X., pr* i

■ a “f* r“
L i

t nr„„i

jį k --abe que no pocos

Lereaks son ▼endidoa mex-W| 
Rielados con café. Para bu ■ 

> ^seguridad, para an salud, C 
( •<. r, ■ 
F ' usted debe consumir cafes!

que estén respaldados P°rl 

k«Suna marca y una firma

llágalo y *o beberá infn-1 

isiones de eeradea sino café! 
| purísimo, fresco y burato.

t
"«kūsaa»0!. C

SUNOCt ___
i£6 PRODUCTOS 
Ot CA 3OC.AK.

įSANUNCE.

rodo languose išpaišytų spalvotų 
viražų fone. Prie viražų gaminimo 
prisidėjo Vytauto Didžiojo gimna
zijos mokiniai.

Statulą pašventino taip pat kun. 
K. Čibiras, pasakęs tai progai prį-. 
taikintus lietuviškus ir lenkiškus 
pamokslėlius.

šiose iškilmėse dalyvavo nema
ža lietuvių, lenkų ir gudų visuo
menių atstovų. Buvo matyti ir kai 
kurie Vilniaus Universiteto medi
cinos profesoriai.

Kaip žinome šiuo metu lietuvių 
Ligoninė Vilniuje yra vienintelė 
privatinė ligonine, įrengta pagal 
visus medicinos mokslo reikalavi
mus. Ligoninę laiko Lietuvių Sani 
tarinės Pagalbos Draugija. Ligo
ninės vedeju yra žinomas visame 
Vilniaus krašte d-ras Vytautas Le 
geika.

7



10 PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS 8 N«,

1,1 1 ---------------- ’

Mažiesiems
■MBkSaaBSnK3KQSnn«HBB

Gera eit mokyklon.
Gera eiti į mokyklą,
Gera Mokytis skaityt, 
Ir baltuos knygelių lapuos 
Daug grožybių pamatyt.

Gera eiti i mokyklą, 
Kai knygučių daug turi, 
Kai po pamokų pažaidi 
Dideliam draugų būry.

Juokai - Juokeliai
—Kiek morfijaus duotumėt ši

tam ligoniui? — klausia prof.
—Arbatinį šaukštelį!
—Taip?... Chm...
—Dovanokit, pone profesoriau, 

aš norėčiau pataisyti atsakymą.
—Vėlu. Jūsų ligonis jau mirė.

BE PRAKTIKOS
Viršininkas: — Tamsta, kaip 

žmogus be praktikos prašai labai 
didelio atlyginimo.

Busimasis tarnautojas: — Bet 

Gera eiti į mokyklą, 
Ten rašyti ir skaičiuoti, 
Gera grįžtant iš mokyklos 
„O čia čia“ linksmai dainuot.

Gera eiti į mokyklą, . 
Gera gera man tenai...
Ją kas dieną belankydamas 
Daug išmoksti, daug žinai

reikia suprasti, pone Viršininke, 
kad tam darbas yra daug sunkes
nis, kuris apie jį mažiau nusima
no.

Vienas už kitą gudresnis
—Miela ponia, kodėl Tamsta ne 

beperki pas mane jautienos?
—Kad toji, kurią paskutinį kar

tą pirkau, tiko tik puspadžiams 
prikalti.

-Ir kodėl tamsta ją neprisikal- 
dinai?

5
I Diplomuota Modistė

Ona Karosienė
Siuvu įvairių rūšių mote

riškus drabužius už labai že
mą kainą. Lietuvatėms dide
le nuolaida' kviečiu apsilan
kyti ir bersitikrinti. lei no
rit atrodyti daliai, susdinki- 
tės drabužius tik pas mane

c. Ariel 672 esq. Ramon Franco 
Vi¡de F. C. S.

:o:Si g
Si

»: g g
i

LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
Atskirų darbų kaincs:

Už atspausdinimo pirmą 1(10 jKjrpaidnių lapelių^ 3.-
Už atspausdinimą pitmą lt C0 laiškams blokų .... $9.-
Už atspausdinimą pitmą 100 kometcinių kotelįų § 1.60
Už atspausdinimą pirmą ICO vizitinių kortelių $ 0.80

Taipgi atiekami įvairūs darbai ir svetimomis kalbomis 
Visais spaustuvės daibrj įeikalais kieipkites asmeniškai 

arba telefonu; U. T. 22—9476

Fraga 115 Pineyro Avellaneda

—Dabar aš jau Įsitikinau, kad 
alus priduoda žmogui jėgų.

—Įdomu būtų sužinoti, kaip tu 
tai patyrei?

—Nagi, vakar aš jokiu būdu

Akušerė 

Europiete
Diplomuota Fragoi ir 

Bueuos Aires
Fijamena Bentš-Bilek
C Lina 1217, 1 piso
U.T. 23—3389 B. Orden
Priima kasdiena nuo 9 ryto 

iki 8 vakaro, sekmadieniais vi- 
są dieną 8pec¡alisté prie gimdy
mo ir visų moterų ligų. Kalbs 
visomis slavų kalbomis vokiš

kai ir supranta lietuviškai.

negalėjau tos alaus bačkutės pa 
kelti, o kai visą alų išgėriau, t; 
šiandieną aš ją su viena rank 
lengvai pakeliu...

GRAN LIQUIDACIÓN EH "THE SPORTSMAN"

Baigiantis Sezonui
Rimčiausia krautuvė pirkliu 

sau rūbus
MINOS BÉ UŽPRflŠYnū

Pui kiausi angliško poplino 
marškiniai 

tik
$ 2.75 3.90

Av. MITRE 643 
esq. Berrutti 

Avellaneda.

KAKLARAIŠČIU Išpardavima 
atiasi tik krautuvėj “The Sportsman 
kurių kainos sekančios:

$ 2.50 L90 O.95

PUIKUS KOCSIUMAS 
kaip tik apsivilkti 

tik už

$ 39°°

8
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URUGUVAJAUS ŽINIOS
Prenumeratūra Urugvajuj metam» 4 pesai, 

pusei metų 2 peš. Lietuvon 5 peaai.
Administracijos reikalais kreipti» šiuo adresu

Fraga 115, Avellaneda 
BUENOS AIRES

»—■— i ■ i——— i,. j

Ar gyvuliai nujaučia pavojų?
Tai nėra liaudies prietaras, 

bei šimtų pavyzdžių patvirtin
tas faktas, kad žiurkės iš anks 
to apleidžia turėsianti nuskęsti 
laivą, lyg joms kas būtų prane 
šęs apie katastrofą.

Liaudy tvirtai tikima, kad 
šuns kaukimas pranašauja mir
ti namuose—-ir tas tikėjimas 
toli gražu ne be pagrindo.

Šiandieną mes skeptiškai 
žiūrime į tokius dalykus, kaip 
ir bendrai į visa, ko nesugebe 
me savo proto aprėpti bei iš
aiškinti. O visgi gyvuliai turi 
tą savotišką nuovoką, inst’nktą. 
kurio pagalba mums nesupran 
tarnu būdu ir tikslumu geba 
nujausti mirtį ar šiaip kokį gai
valingą įvykį: gaisrą, katastro
fa, ir pan.

ĮVYKIS SU KARININKU
Jaunas karininkas, didžio

jo karo metu sužeistas į plau
čius, pasveikęs sugydęs žaizdą, 
susirgo gripu. Gydytojas mira 
mino ir ji ir tėvus, tvirtinda
mas. kad liga eaanti lengvos 
formos, prabėganti visai nor
maliai ir jokio pavojaus nesą.

Po pietų į karirrnko kam 
barį įbėgo jo šuo Tačiau 
vos pirbėgęs prie lovos, gyvu
lys, lyg kažko baisiai išsigan
dęs, visas pasišiaušęs, atatups
tas pasitraukė į tolimiausi kam 
bario kampą ir ėmė visa gerk
le gailiai kaukti. Karininkas iš 
1 -f - ♦ kn- ‘f|f o p;> to ė-

■ i ; j;i.! ■.:!■ h pik: s'jį 
u gyvuly ė-

lei •- btelėjęs, žengė keletą 
zmenių pono link b t paskui 
vėl Iv- kažkokios jėgos tem
pi; mas, traukėsi i savo kampą 
ir vėl kaukė, tarytum u kerėtas

Karininko motina išvijo 
šunį lauk, K‘t tas ir kieme ne 
s¡lio ė kaukęs. Vakare ¡tėjęs 
gv; y ir > r ČO iol u korn- 
plikaciji, o ligonis ta’p pat 
nieko nesiskundė. Ir než ūrin1 
viso to, po trijų valandų kari 
n nkas mirė. Sun» instmKtas 
pa-akė jam daugiau, negu dak 
tarui jo mokslas Nepaprasta 
šuns uoslė reagavo į jau pra
sidėjusį kūno puvimo procesą, 
užuodė jo kvapa kelias valan
das prieš žmogui mirštant, ta
da. kai žmogaus jautimo orga. 
nai dar nieko nesuvokė.

Medicina žino daug ligų, 
kurių pasėkoje kūnas ima iš
duoti vienokį ar kitokį, mūsų 
nosies beveik visai ne

jaučiamą kvapą, kurį užtat la
bai gerai užuodžia šuo. Cukri 
nė liga, tuberkuliozas vėžys, 
kai kurios skilvio bei vidurių 
ligos turi labai charektaingą 
kvapą.

Galimas daiktas, kad įvai 
rūs „šundaktariai*1 savo kartais 
labai tikslius diaguczus kaip 
tik tuo būdų, vaduodamies sa 
vo išmikiklinta ar iš prigimties 
nepaprastai jautria uosle, nus
tato.
GYVULIAI IR GAMTOS 

MELSIMĖS
Jau senevės graikų moks

lininkų raštuose užtinkame ži
nių apie tai, kaip tvartuose lai 
komi galvijai iš anksto nujaus 
davę žemės drebėjimą, rodė 
si neramūs baubdavę — be jo
kios, kaip žmonėms atrodė, 
priežasties.

Naujesnių laikų faktai pil 
nai tas žinias patvirtina: prieš 
paskutinį, mūsų amžiaus prad
žioje ¡vykusį Krakatau ugnia- 
kalnio išsiveržimą, pagal salos 
gyventojų pasakojimus, visi sa 
loję buvę vėžliai puolę staiga 
į vandeni ir nuplaukę į greti 
mą salą

Vidurinės ri Pietų Ameri
kos sričių, kurios labai dažnai 
būva žemės drebėjimų, lauki
niai gyvuliai bei žvėrys, kaip 
pastebėta, visada laiku apleis 
davę vieta, kur po kiek laiko 
d (bėda usi žemė, ir iš iskh is 

ve į v u i s ritis.
¡900 ■ t tais, kad smarki s 

žemės drebėjimas beveik visai 
sunaikino San Fiancisko mies- 
'a, visi jame gyvenę karveliai 
jau prieš dvi dienas pulkais 
išskridę kitur.

Bendrai karveliai atrodo 
ypač jautriai nujau ia kokią ne 
la:mę. Tip 1930 metais Lione, 
Prancūzui j“ ¡ ¿riuvo žemėn iš
tisa m t- < dalis St Jean: Prieš 
porą dienų, dužiausiam gy en 
toju nustebimui, visi karveliai 
apleido savo lizdus ir išskrido. 
Ma yt, čia veik tas pats nepap 
rastas jų instinktas, kuris juos 
už šimtų kilometrų nuvežtus, 
parveda mamo

Karveliai, kaip lygiai ir ki 
ti paukščiai ypatingai taip pat 
kur trenks žaibas: matyt, jie 
jaučia vienur ar kitur pasireiš
kianti didesni elektros koncent 
ravimąsi ir tuojau tą vietą ap- 
leidži.

Pabaiga 14 puslapyje

Urugvajaus Lietuvių Tautininkų
— Sąjungą —

e. San José 1017. Montevideo
R. O. del Uruguay

Lietuviška Laivų Agencija 
— Ig. Stungevičiaus — 

c. Colón 161U. Montevideo.
R. O. del Uruguay

Lietuviška Krautuvė
P. Evolucko

c. Beri s lb56. Cerro.
Montevideo

Tintorería 
F. Budrtikos 

o.Canelones 962 Montevideo

Pianu dirbtini Lira
A. Dambrausks

San José 1017. Montevideo
Didelis Reetoranas

Vinco Milkinčio 
ccUe 1. Nr. 77, Barrio Casabe

Villa del Cerro.

Foto Arte
Stasio Bartnikaičio

C Grecia 312, Villa del Cerro.

Tintorería Paysandú
E. Diko

¿alie Paysandú 1142

Liatuyfikas Reetoranas,
Juozo Ramono 

calle Ituzaingo 1261

IMMMb—lllIlTr r ~
Ar jau užsisakei didžiausį laikraštį

P A. ŽINIAS
Kurs metams ttkainucja tik 4 pczsi, pusei metų 
2 pezai, Li< tuvon metan s kiiii te jt. 5 pozai ir pu
sei metų 3 pez. Atskilo tanelio kaina 10 cent.
P. A.' ŽINIOS yra darbo žmonių, sveikos lie
tuviškos minties laikraštis, kuriame rasite lengvo 
pa»i»k«itymo straipsnių, apysakaičių, korespon
dencijų iš invairių lietuvių kolonijos vietų, trum
pų paiaulinė* politikos žinučių. Čia rasi kaip ta
vo giminė* Lietuvoj gyvena ir kit.
Pinigus siųsti *pdraustuc»e liakruotuose laišku» 
se arba pašto čekiais arba pašto markutėmis šiuo 

adresu: P. Amerikos ŽINIOS, Fraga 115, Avellaneda 
Telefonas: U. T. 22 — 9476

i ĮSU LIGŲ KLINIKA
Į BENDROJI KLINIKA
Ę Vidurinės ligos. Širdis Plaučiai- Kepenos. Pilvas. Nervai Gal-
= vos skaudėjimai. Reumatizmas Gemorojos.
= PLAUČIU LIGOS.
E Kosulys aštrus ir kronikas bronkitas. Astma. Plevrita» ir ki
- toki susirgimai plačiais pas mus galutinai išgydomi. Pendra- 
E nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio netekimas) 

praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Į Venerines Ligos
E TRIPERIS gydomas greit ir bet skausmo naujausiais metodais.
= SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.
E Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms iš toliau nuo

1 peso į dieną.
= MOTERIMS ATKIROS PATALPOS
E Patarimui S 3. Mėnesinis abonentą nuo S 10 į mėnesį
S Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.
E Sekmadienais nuo 9 iki 12 vai.
E Kalbama: iusiškai ir vokiškąi
= Medecinos paslaptys griežtai išlaikomo».
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SVEIKATOS SKYRIUS
Ákys senatvėje

Anilinas COLIBRI

Akys pradeda senti gana anks
ti. Po 40 metu amžiaus akys 
pradeda netekti pajiegos prisi
taikyti artimam matymt i Ne
gana to, normalės akys pasida 
ro tolyregės. Žmonės su nor
malėmis akimis pradeda pate- 
myti jog jiems yra sunku skai
tyti. Kasmet žmogus turi laiky 
ti raštą toliau nuo akių.

Ateina laikas kada rastis 
reikia laikyti taip toli kad ran
ką nepasiekia. Daugiausia bė
dos turi tolyregiai. Jų tolimas 
regėjimas pasidaro tolimesnis. 
Laukuose jie mato gerai, bet 
skaitymui anksti reikalauja ba- 
galbos stiklų. Ab'pusiai apva
lius stiklai surenka spindulius 
ant retinos ir sugrąžina norma 
IĮ regėjimą. Tas dar neviskas.

Nusilpę akys bando pri-i 
taikyti prie artimo matymo pa
vargsta, pasidaro galvos skau
dėjimas, viduriu neviški.timas 
nervų suirimas. Akiniai šutei 
kia greitą pagalba.

Po 40 metų amžiaus be
veik kiekvienas žmogus reika
lauja akiniu. Beieikailngas var
ginus neatneša akims gero 
Gi matymas, reguliuotas stiklų 
pagalba gali pasilikti geras iki 
giliai senatvei.

Trumparegės akys neišpa 
žysta senatvės taip greit kaip 
tolyregės. Daug kartų turn pare 
giai džiaugiasi kad jų matymas 
pasigerina. Mat, trumpas regė 
jimas pasidaro ilgesniu ir pri
siartina prie normalaus. Kurie 
nešoja akinius, metas į metą 
reikalauja stipresnių stiklu. 
Bet jų pajiega prisitaikyti prie 
artimo regėjimo dingsta taip 
kaip ir tolyregių.
Nesant svarbių nedateklių kar

tais trumparegiai skaito ge 
riau nusiėmę akinius.:

Paprastai sieniems reika
linga dveji akiniai: vieni toli
mam matymui, kiti artimam. 
Kadangi tankiai būna sunku 
mainyti stiklus, žemutinė dalis 
stiklo yr išgramdoma artimam 
matymui. T akie stiklai vadi 
naši “bifocial *. Parankumas 
tokių stiklų yra didelis. Tačiau, 
kai kurie žmonės turi didelę 
sunkenybę prie jų prisitakinti 
Žiūrint per apatinę dalį į toli 
regėjimas atrodo miglotas, že 
miltinis stiklas yra geras tik 
skaitymui arba kokiam arti
mam darbui.

j
Priskyrimas dvigubų aki | 

nių suteikia daktarams daug 
skaudėjimo. Bet kada žmogus 
prie ju pripranta, dvigubi stik 
jai suteikia d'delį smagumą 
ypasč darbe — mat, nerėkia 
manyti akynių, tais pačiais ga 
Ii matyti arti ir toli.

Gerai prižiūrimos akys 
tarnauja iki giliai senatvei, tik 
reikalauja daugiau šviesos. Ne
laimei, po 40 metų amžiaus 
pasitaiko daug kūno ligų, ku
rios sugadina regėjimą. To
kiuose atsitikimuose stiklai ne 
pagelbsti, reikia naudoti medi- 
kališka pagalbą. Paveizdan ne
sveiki inkstai arba cukrinė Ii 
ga sugadina akiu retina. Gy
dant tas ligas pasigerina regė
jimas, kuomet akiniai turi ma
žą vertę. Cukrinė liga padaro 
akį neperšviečiama, padaro ka 
tarą.

Tankiai matosi žmonės 
kurie vaikščioja nuo vieno aki
nių taikytojo piie kito norėda 
nu pagerinti regėjimą, kuomet 
turėtų kreiptis medicino gy
dytoją.

Regalan con compras de cajas grandes mapas comple

tos. Grandes modernísimos dé la Republica Argentina.

Foto Studija — Bellas Artos —

Avenida Mitre A3ís. Avellaneda
UT. 22 =Av< Tarrr’a = 7f 0

©
© \

: PAZ.
O
©

i spaustuvė
o

atlieka įvairiausius spaustuvės darbu kaip lie- 
t/ tuvių ka ba, taip ir ispanų kalba, nežiūrint
@ koks ir kokio turinio užsakymas būtų.
©
© spausdinama propagandiniai lapeliai, vizitinės 

ir komercinės kortel s įvairiausių rūšių ir dy
džio biankos komeicinias laiškams ir pakvi- 

© tavimams, komerciniai vokai, pakvitavimai,
vestuvių ir šiaip b mketų kvietimai ir įvairūs 
kiti užsakymai.

©
gi Darbas atliekamas greitai, sąžiningai ir daug

pigiau negu kitur. Tad prieš duodamas užsaky 
mą bet kokiam spaustuvės darbui, pasiteirauk 

© per telefonų arba asmeniškai mūsų spaustvė»
© kainų ir įsitikinsi, kad čia pigiau ir geriau.

Taipgi patark ir savo pažįstamų), kad ir jis 
visus užsakymus darytų mūsų spaustuvėj.

e
© — TELEFONAS —

g 229470
°

? Fraga 115.
c O

• PIÑEYRO
Aveli aneda

©
©«a
©©©••©©©©•@©©©€©©G©©©©©<<
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LIETUVOJE REIKALINGI ADRESAI -
KAIP AMERIKOJE

Pereitais metais birželio mėn. 
Petras Gruzdas, gyv. Kabočių kai
me, Taujėnų valsčiaus, ant savo 
svirno slenksčio rado jam adre
suotą kortelę, kurioje buvo įsako
ma padėti nurodyton vieton 500 li
tų, o nepadėjus ir pranešus polici
jai — grasinama sudeginti jo na
mus.

Grūzdas įtarė, kad čia yra dar
bas Sauliūno, gyv. šlaitų kaime, to 
pat valsčiaus. Pastarasis yra ne
pilnametis, turi 16 metų amžiaus.- 
Kortelės gavėjas pranešė policijai, 
kuri pravedė kvotą ir nustatė, kad 
kortelės autoriumi tikrai yra mi
nėtas Sauliūnas. Be to, ir pats Sau 
liūnas prisipažino, kad tą darbą 
padarė. Sakėsi neturėjęs blogo tik
slo, bet girdėjęs, kad ir kituose 
kraštuose taip daroma.

Teisingumo organams buvo ki
lusi abejonė dėl jo psichinio stovio. 
Tam tikslui Kauno apygardos teis 
mas Ukmergėje per ekspertus šį 
klausimą aiškino ir nustatė, kad 
Sauliūnas yra pakaltinanas, t. y. 
viską padarė sveiku protu.

Netrukus ši įdomi byla bus na
grinėjama Kauno apygardos teis
mo sesijoje. i 

DIDELĖ NELAIMĖ 
DĖL MAŽYČIO JUOKO

Vaiskai, žižinių kaimas, ūk. 
A. G. prieš Kalėdas žmonos pra
šomas nutarė vykti kiškių pame
džioti. Bernas pakinkė arklį ir a- 
bu susėdo į roges išvažiuoti. Me
džiotojo žmona manė pajuokau
sianti ir nepastebimai iš rogių 
galo ištrauksianti šautuvą. Būsią 
juoko, kai medžiotojai išvyks į 
medžioklę be šautuvo. Moteriškė 
paėmė už šautuvo vamzdžio, o ne
pagalvojo, kad šautuvas gali būti 
užtaisytas. Ji už vamzdžio pa
traukė ir šautuvas išsišovė, šū
vis pataikė į moteroškę ir ji čia 
pat krito negyva. Moteris turėjo 
35 metus. Tatto įvyko skaudi ne
laimė dėl menkučio juoko.

Telegrafo pranešimu Kauno žy
dai pakėlė aliarmą del importuotų 
iš Palestinos apelsinų. Dienraštis 
“Wort’' paskelbė, kad pačių žydų 
importuoti ir didžiumoj jų sunau
doti apelsinai paeina iš arabų sod
nų. šaukiami visi žydai protestuo
ti prieš tokį apelsinų importą, ypač 
kad žydų sodnų apelsinai esą daug 
skanesni.

LANKOSI BUENOS A1REJE

Frantas M .Krušas 
Čikagos Visų Šventųjų parapijos 

klebonas šiuo metu lankosi 
musų kolonijoj

Kun. J. Paskauskas 
Čikagos šv. Jurgio parapijos kle
bonas, kuris šiuo metu lanko 

mūsų kolonijoj

A rgentinos Lietuvių Tautininkų 
Sąjungos C ¡ntro Vadovybė 

ir
Buenos Aires bei Avellanedos
Ai g. Liet. Taut. Sgos Skyriaus 

— Valdyba —
c. Fraga 115 Piñeyro, Avellaneda 

Buenos Aires

Arg. Liet. Tautinikų Sąjungos
P. Alsiuos Skyrius 

P. Alsina

Buvusių Lietuvos Kariuomenės Ka
rių Sąjunga Pietų Amerikoje

Bs. As.

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Berisso Skyrius — 
c. Nueva York 4735. 

Berisso F. C. S.

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Rosario Skyrius —

Ada. 12 de Octubre 320 Saladillo.
Rosario de Santa Fé

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Tukumano Skyrius — 

Ada. Mitre 6 cuadra, c. Perú 
esq. 12 de Octubre

Tucuman

Kordobos Lietuvių Savišalpos 
Draugija „Neptūnas“

c. Méjico 706. Alto G-ral Paz 
Cordoba

•Lietuvių Tumo - Vaižganto
— Mokykla —

c. Brasil 2227. V. Castellino

Dariaus ir Gilino vaido lietuvių 
—mokykla —

c. Servet 1282, N. Pompėja.

Cine G-ral Roca
Pavón 56 U. T. 22-7928 Avellaneda

Empresa DI GIULIO

Visada geriausios ir naujausios tilmos programa ¡vairi.

Skaityk ir platink
PIETŲ AMERIKOS ŽINJA5

= Pietį] Amerikos Žinios = 
Redakcija ir Administracija 

ir
— Spaustuvė —

Fraga lió, Pmeyro. Avellanada

— Spaudos Klubas — 
Frag 115. Pineyro. Ave laneda

A. L. K. Federacija
Olavarria 882. Bs. Aires
Bažnyčia Šauta Luccia

Av. Montes de Oca 550, Bs. Aires
Kolouijos Kapelionas 

Herrera 2t>7, Buenos Aires
Lietuvos Pasiuntinybe

Konsulatas
Bs. Aires

LIETUVIU — ISPANU
— ŽODYNAS —

Galima pirkti šio laikraščio reda
kcijoj lietuvių ir ispanų kalbos žo
dynas. Jis kainuoja 1 pesas.

Reikalaukite.

Taiso laikrodžius
žiedus ir kitokias brangenybes 

taip pat galima pirkt naujų laikro
džių žiedų, akinių ir kitų. Lietuviam! 
nuolaida. Tad eik į „Casa Alemani 
H-nos,, C DOMINQUEZ 83Ó 

PINEYRO.

— CINE ROCA — 
Pavón 56. Aveli. U.T. 22= 792b 

Visada geriausios ir nau
jausios fihnos. Programa įvairi.

I Avellanedoje Dr. Lembersky
• Specialistas prie gimdymo moterų, taikų ligų ir Chirurgija
S Peršvietimas X—Diatezis—Peršvietimas Ultravioletinis
J flV- MITRE 633 U. T. 22‘AVELLdNEDib7469
5 priima: nuo 14 iki 16 šventadieniais nuo 9 iki 11.

sPastaba: Pirmas npžiūrėjinag veltui tiems niturtingi» n - ligoniams |¡ 
■ kurie gaus rekomeandciją , P.A. Z.1NIL'“ redakcijoj.

Vaikelio miestas, lietuvių dailininko 
K. Šimonio paveikslas.

TIKRAS ASILAS
Viešbučio „žaliasis asilas“ savi

ninkas labai greitai pralobo ir nu
sprendė pavadinti savo viešbutį 
gražesniu vardu.

Tuo metu jo kaimynas, neturtin 
gas, bet gudrus vyrukas pavadint 
savo naująjį viešbutį „žaliuoju a- 
silu“, nes jis žinojo, kad „žaliojo 
asilo“ vardas buvo plačiai žinomas

.ir turėjo gerą pasisekimą. Ir iš 
tikrųjų: visi pradėjo eiti į naują
jį viešbutį, kurio savininkas pra
dėjo geriau patarnauti, kaip jo 
turtingasis kaimynas, šis pradėjo 
pavydėti jaunam naujojo viešbu
čio savininkui ir, kad atgautų sa
vo klijentus, iškabino prie savo 
viešbučio iškabą: „čia yra tikrasis 
asilas“.
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Oír <eetón y BeUc¿isos

ĮRENGIMAIS IR ATIDARIUS CHIRURGINI SKYRIŲ. SIŲLOME PU
BLIKAI MŪSŲ PATARNAVIMĄ

CHIRURGINĖS operacijos daromos pigiai
Venerinės ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos, išsiplėtimai, pro

statitis, gydoma mokslinės elektrolisis, uretroskopija. Sifilis (606 - 914) 
impotencija. Gydoma pigiai. * Oda: Ache, egzema, uleeris. Kvėpavimas: 
Džiova, asma, kroniškas bronkitis. Š.rdies ligos Viduriai, virškinimas: 
Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo diagnozas 
nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. * Hemorroides: Išgydoma be o- 
peracijos ir be palikimo darbo. * Gerklė, nosis, ausys: Tonsilų, politpų 
operavimas, etc. * Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
Priėmimas: PATARIMAI $ 3.—

Nuo 10—12 ir 15—21 Trečiad. ir šeštad. su
Šventėmis 10 iki 12 šiuo skelbimu veltui.

PAVYKO RADIO VALANDA 
Argentinos Lietuvių Tauti 

ninku Sąjungos organizucU 
20 ties Metų Lietuvos Nepri
klausomybės Sukakties Mioeji 
mo lietuviška radio va 
landa pasisekė labai gerai. Per 
radio kalbėjo p. p. K. R Kli
auga, V. Veseiauskas, A. Ma
tulaitis, ir A. Repečka. Buvo 
išpildytas Lietuvos Himnas ir 
šie r ietuviški dalykai: Noriu 
Miego, Tykiai Tykiai Nemunė
lis teka; Klumpakojis, Ant Tė
velio Dvaro. Sugrįžimas ir kit. 
taip pat buvo perskaityta ir 
lietuviška kronika. La Platos 
miesto dienraštis EI Dia pri
siuntė net reporterius bei foto 
grafus kad paskiau galėtų pla
čiau parašyti apie Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktį.

BAŽNYTINIS IR PILIETI
NIS MINĖJIMAS.

Pereitą sekmmadienį va
sario 13 dieną Argentinos Lie 
tuvių Katalikų fedaracija buvu 
siu Lietuvių Namų salėje su 
ruošė ¿0 ties A’etų Lietuvos 
Nepriklausomybės Minėjimą. 
Minėjimas įvyko 4 tą vai po 
piet. Argentinos Lietuvių Tau 
tininkų Sąjungos vardu sveiki
no p. Vladas Vesalauskas V. 
V. S-gos Buenos Aires Sky
riaus vardu - p. Juozas Naku- 
tis, B. L. K. S. P. A. vaidu 
p. St siulevičius ir Berisso 
Mindaugo vardu - p. M. la 
muliūuas Iš ryto buvo bažny 
tints Minėjimas. Pamaldos at
laikė nuncijus mons Fietta o 
pamokslą Lietuvos Nepriklau- 
mybės Minėjimui pritaikinta 
pasakė kolonijos kapelionas 
kum J. Janilionis.

NESVARBU KUR TAMSTA 
GYVENI.

Pietų Amerikos Žinios yra 
viso pasaulio lietuviams leng
vai prieinamos. Be to, jos

PARSIDUODA
Parsiduoda mūrinis iš 2 - j’l 

kambarių, dviejų virtuvių, prie
angio; vanduo ir šviesa moder
niai įrengta; apsodinta vaisiniais 
medeliais. Vieta aukšta ir labai 
graži, plačiai apgyventa lietu
viais. Tartis vietoje c. Chubut 
4422. Villa Industrial prieina 
autobusas Nr. 13. Duodama pa- 
lengv inimai išsirttekėjime.

taip pat yra kiekvienam lietu
viui įdomios. Taigi, nereikia 
užmiršti, kad kiekvieną lietuvi 
nežiūrint, kur jis gyventų, Pie
tų Amerikos Žinios privalo jį 
lankyti. Prenumeratas galima 
siųsti kiekvieno krašto pinigais 
Lietuvoje Pietų Amerikos Ži
nios metams kaštuoja 10 litų 
Amerikoje 2 doleriu, o Brazdi 
joje 12 milereisų. Pinigus sius 
ti šiuo adresu: PIETŲ AMERI 
KOS ŽINIOS. Fraga 115 Pi
neyro. Avellaneda. Buenos 
Aires Rep. Argentina

—"<■! — ■ r>q. —M II     «WH'V —

(Tęsinys iš 1 1 puslapio)
1928 metais Atėnus išti

ko smarki drugio epidemija. 
Prieš pat epidemiją miestą be
veik visi paukščiai, išskridę į 
sritis kurios nebuvo epidemi 
jos paliestos.

Visa tai galima išalkinti 
tam tikrais atmosferos ar kito
kiais keitimais, kuriuos . gyvu
liai ir paukščiai inkstityviai nu 
jaučia: Bet kaip galima būtų iš 
aiškinti katasirofas, kurių kalti
ninkas yra žmogus ar gamta?

GAISRAS IR PAUKŠČIAI
Rodos 1923 metais v:eno 

Magdeburgo apylinkėje esančių 
kaimų kapėjas pastebėjo,’gand 
rų porą, jau keletą melų išgy 
venusi ant vienos daažinės sto 
ko, vieną gražią dieną nė šio 
nė to apleido savo lizdą ir įsi 
kūrė kitame kaimo gale Sekan 
ti vakarą daržinė supleškėjo 
iki pat pagrndų.

Atsitiktinumas? Žiūrėkim 
toliau 1927 metais Austrijos 
parlamento rūmų prievaizdas 
pastebėjo, kad šimtai karveliu 
pora, jau nuo 1887 metų turé 
jusiu savo lizdus Teisingumo 
Rūmų pastogėje, persikėlė štai 
ga i parlamenta ėmė čia iš nau 
|O sukti sau lizdus. Žmonės, 
kurie drauge su prievaizdu pas 
tebėjo tą keistą reiškinį, tiesiog 
galvas laužė, stengdamies pag
rįsti kuo nois toki karvelių ei 
gosi bet negalėjo nieko sugal
voti.

Po kiek laiko prievaizdas, 
pastebėjęs, kad paukščiai labai 
teršia rūmus, pasiry o juos iš
vyti. Tas padaryti nutarta penk
tadienį, tą pati penktadienį, kai 
su 'egė atentatininkų padegti 
Teisngumo Rūmai.

CLINICA MEDICA 
Atdara nuo 14 iki 17 vai- vakaro 

Direktorius Dr. ftLPEK A VICIES 
su diplomais ’š Rusijos ir Argentinos Chirurgas F i o r i t o ligoninėj 
chirurgija moterų ligos, Spinduliai X ir spinduliavimas 

Apžiūrėjimas 5 pesai
¿©RKIENTES 1955 B. Aires U. T. 47-7746 

1 Sulicii ts mn vajai Ltticae, 21 12, Í5
— -------- --------------------- ------

Para Calzar Bien
Casa Rodríguez

Para Precios Económicos — Casa Rodríguez
Norint pigiai ir gnžiai avėti, — krtijl it- j Ctsa Rcdrigiez

Giribone 1070 Pineyro

Pirma lietuviu šoferiu mokykla
PILDĄS KURSAS SsO- įgaunu Registra Capital Federr 

¡r provincijos be iš anksto apmokė 
Jim0 Ir be jokio sus pažinimo su 
gatvėmis, be to ducca darią sa 
vo mokiniams, ten kur jie nori- 
tarnavimas suradime darbo veltui

Visos 43 tramvijų ir autobusų linijos pravažiuoja pro mūsų mokyklą 

C' Vieytes 1789. (Fiert barracas) BunosA iręs 
U T. 21-0265

P A. Žinių ¿¡paustnv ė, Fraga 11 Avellaneda
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